

Pre Examination – Registration Process on the NAPS and NATS portal

1. All eligible applicants who have not yet registered on NAPS and/or NATS portal will have to register themselves before applying for PNB Apprenticeship Program on BFSI Employment Exchange Portal (BEEP) https://beep.bfsissc.com/candidate_login

Before starting the process of registration, applicants are suggested to keep the following documents ready as they will require during the registration process;

- a) Digitally Scanned Passport Size Color Photograph
- b) Digitally Scanned Signature
- c) Digitally Scanned PAN Card
- d) Digitally Scanned Aadhar Card
- e) Digitally Scanned final marksheets of X, XII, Graduation, Post Graduation
- f) Digitally Scanned copy of Aadhar Seeded Saving Bank Account Passbook/ Statement

A. Process for Registration on NAPS Portal: (**Compulsory for all applicants**)

1. Visit <https://www.apprenticeshipindia.gov.in/candidate-login>
2. Click on the “Register” button the top toolbar and select the option “Candidate”.
3. Fill the required information Basic, Family and Contact details and click “Continue”.
4. A dialog Box with the “Registration Number” will notify that the account has been created, after which the Applicant will receive an activation Email on their registered Email Address.
5. Open the Email and click the ‘Activate’ button

6. Once Applicant clicks on the Activate Button, the screen will automatically redirect the Applicant to the Log-In page where Applicant has to type their registered Email ID/Registration Number and Password (the email ID and Password are the same as mentioned by the Applicant during registration) to login.
7. Applicant to Click on the button 'Complete Your Profile'
8. Applicant to Start by clicking the 'Edit' button to add your "About Me", "Contact Details", "Education", "Preference" etc.

B. Process for Registration on NATS Portal : (for applicants who Graduated on or after 01.01.2022)

1. Applicant to Visit https://nats.education.gov.in/student_type.php

2. Applicant to Click on Student --> Student Register Form

Before Applicant proceeds, they should make sure that they are ready with the following documents in digital format

S.No	Document type	Mandatory
1	Aadhaar card	Yes
2	Valid Personal Email ID (will be required to activate account and Login)	Yes
3	Mobile number	Yes
4	Passport size photograph Format: JPEG, Size: Less than 1 MB	Yes
5	Aadhaar seeded/mapped Bank account details	Yes
6	Qualifying Degree / Provisional Certificate, Format: PDF, Size: Less than 1 MB	Yes
7	First page of Bank passbook / Bank account statement, Format: PDF, Size: Less than 1 MB	Yes

3. Applicant to proceed with Registration Form for Student fill everything asked and finally SUBMIT

4. Applicant to continue to submit by filling --> Basic details – Name, Father/Mother's name, Aadhar no. • Educational details – Course/Institute details • Communication information- Address, Mobile no • Training preference – Preferred field/location for apprenticeship • Bank details

5. Profile view and final submit

6. Applicant to Go to Student Login and then get their Enrollment Id Number from the Dashboard.

2. Applicants after completing their registration on NAPS and/or NATS portal need to provide their NAPS/NATS code on BEEP portal.
3. Those applicants who have already applied for PNB Apprenticeship Program FY 25-26 on BEEP portal but had not mentioned their NAPS/NATS registration number will have to login on BEEP and update the same before 24.02.2026.

प्री-एजामिनेशन – NAPS और NATS पोर्टल पर रजिस्ट्रेशन प्रोसेस

1. सभी योग्य आवेदकों जिन्होंने अभी तक NAPS और/या NATS पोर्टल पर रजिस्ट्रेशन नहीं किया है, उन्हें PNB अप्रेंटिसशिप प्रोग्राम के लिए BFSI एम्प्लॉयमेंट एक्सचेंज पोर्टल (BEEP) पर अप्लाई करने से पहले खुद को रजिस्टर करना होगा।

रजिस्ट्रेशन प्रोसेस शुरू करने से पहले, आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे निम्नलिखित डॉक्यूमेंट्स तैयार रखें क्योंकि रजिस्ट्रेशन प्रोसेस के दौरान उनकी ज़रूरत पड़ेगी;

- a) डिजिटली स्कैन किया हुआ पासपोर्ट साइज़ रंगीन फोटो
- b) डिजिटली स्कैन किया हुआ सिम्बेचर
- c) डिजिटली स्कैन किया हुआ पैन कार्ड
- d) डिजिटली स्कैन किया हुआ आधार कार्ड
- e) X, XII, ग्रेजुएशन, पोस्ट ग्रेजुएशन की फाइनल मार्कशीट की डिजिटली स्कैन की हुई कॉपी
- f) आधार सीडेड सेविंग बैंक अकाउंट पासबुक/स्टेटमेंट की डिजिटली स्कैन की हुई कॉपी

A. NAPS पोर्टल पर रजिस्ट्रेशन की प्रक्रिया: (सभी आवेदकों के लिए अनिवार्य)

1. <https://www.apprenticeshipindia.gov.in/candidate-login> पर जाएं
2. टॉप टूलबार पर “रजिस्टर” बटन पर क्लिक करें और “कैंडिडेट” ऑप्शन चुनें।
3. ज़रूरी जानकारी बेसिक, परिवार और संपर्क विवरण भरें और “जारी रखें” पर क्लिक करें।
4. “रजिस्ट्रेशन नंबर” वाला एक डायलॉग बॉक्स बताएगा कि अकाउंट बन गया है, जिसके बाद आवेदक को उनके रजिस्टर्ड ईमेल एड्रेस पर एक एक्टिवेशन ईमेल मिलेगा।
5. ईमेल खोलें और ‘एक्टिवेट’ बटन पर क्लिक करें।
6. एक बार जब आवेदक एक्टिवेट बटन पर क्लिक करेगा, तो स्क्रीन अपने आप आवेदक को लॉग-इन पेज पर रीडायरेक्ट कर देगी, जहाँ आवेदक को लॉग-इन करने के लिए अपना रजिस्टर्ड ईमेल आईडी/रजिस्ट्रेशन नंबर और पासवर्ड (ईमेल आईडी और पासवर्ड वही हैं जो आवेदक ने रजिस्ट्रेशन के दौरान बताए थे) टाइप करना होगा।
7. आवेदक ‘अपनी प्रोफाइल पूरी करें’ बटन पर क्लिक करें।
8. आवेदक “मेरे बारे में”, “संपर्क विवरण”, “शिक्षा”, “पसंद” आदि जोड़ने के लिए ‘एडिट’ बटन पर क्लिक करके शुरू करें।

B. NATS पोर्टल पर रजिस्ट्रेशन की प्रक्रिया: (उन आवेदकों के लिए जिन्होंने 01.01.2022 को या उसके बाद ग्रेजुएशन किया है)

1. आवेदक https://nats.education.gov.in/student_type.php पर जाएं।
2. आवेदक स्टूडेंट --> स्टूडेंट रजिस्टर फ़ॉर्म पर क्लिक करें।
आवेदक आगे बढ़ने से पहले, यह सुनिश्चित कर लें कि उनके पास निम्नलिखित डॉक्यूमेंट डिजिटल फ़ॉर्मेट में तैयार हैं।

क्र.सं.	डॉक्यूमेंट का प्रकार	अनिवार्य
1	आधार कार्ड	हाँ
2	वैध पर्सनल ईमेल ID (अकाउंट एक्टिवेट करने और लॉगिन करने के लिए ज़रूरी होगा)	हाँ
3	मोबाइल नंबर	हाँ
4	पासपोर्ट साइज़ फ़ोटो फ़ॉर्मेट: JPEG, साइज़: 1 MB से कम	हाँ
5	आधार से जुड़ा/मैप किया हुआ बैंक अकाउंट विवरण	हाँ
6	कालिफ़ाइंग डिग्री / प्रोविजनल सर्टिफ़िकेट, फ़ॉर्मेट: PDF, साइज़: 1 MB से कम	हाँ
7	बैंक पासबुक का पहला पेज / बैंक अकाउंट स्टेटमेंट, फ़ॉर्मेट: PDF, साइज़: 1 MB से कम	हाँ

3. आवेदक स्टूडेंट के लिए रजिस्ट्रेशन फ़ॉर्म भरें, पूछी गई सभी जानकारी भरें और आखिर में सबमिट करें।
 4. आवेदक निम्नलिखित जानकारी भरकर सबमिट करना जारी रखें --> बेसिक विवरण – नाम, पिता/माता का नाम, आधार नंबर। • शैक्षिक विवरण – कोर्स/संस्थान का विवरण • संचार जानकारी- पता, मोबाइल नंबर • ट्रेनिंग की पसंद – अप्रैंटिसशिप के लिए पसंदीदा क्षेत्र/स्थान • बैंक विवरण
 5. प्रोफ़ाइल देखें और फ़ाइल सबमिट करें।
 6. आवेदक स्टूडेंट लॉगिन पर जाएं और फिर डैशबोर्ड से अपना एनरोलमेंट ID नंबर प्राप्त करें।
2. NAPS और/या NATS पोर्टल पर अपना रजिस्ट्रेशन पूरा करने के बाद आवेदकों को BEEP पोर्टल पर अपना NAPS/NATS रजिस्ट्रेशन कोड देना होगा।
 3. जिन आवेदकों ने पहले ही BEEP पोर्टल पर PNB अप्रैंटिसशिप प्रोग्राम FY 25-26 के लिए आवेदन किया है, लेकिन उन्होंने अपना NAPS/NATS रजिस्ट्रेशन नंबर नहीं बताया है, उन्हें BEEP पर लॉगिन करके 24.02.2026 से पहले इसे अपडेट करना होगा।